
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio di Piano 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 46 del 12/01/2023 

 
Atto N. 12 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: CIG 948013460F - APPALTO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI SPORTELLI 

DISTRETTUALI PER L'IMMIGRAZIONE PER GLI ANNI 2023/2024/2025. 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E AUTORIZZAZIONE 
ALL'ESECUZIONE IN VIA D'URGENZA. ATTO DI ACCERTAMENTO 
ENTRATA E IMPEGNO SPESA           

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n. 7 del 20 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20.12.2021 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 22.12.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2023/2025”; 

VISTA la convenzione per gli anni 2023-2027 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 10.03.2022 (verbale n. 3/2022) e dal consiglio comunale di Somma 
Lombardo con delibera n. 20/2022; 

PREMESSO che con determinazione n. 1340/2022 si disponeva l’attivazione delle procedure di gara ai 
fini dell’individuazione del contraente per l’affidamento del Servizio di gestione degli sportelli 
distrettuali per l’immigrazione avente un valore di appalto stimato in € 73.624,32 Iva esclusa per gli anni 
2023/2024/2025, mediante procedura negoziata ai sensi dall’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., previa consultazione degli operatori economici, individuati sulla base di indagine di 
mercato e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i; 

CONSIDERATO che si è proceduto all’acquisizione del servizio in oggetto attraverso la piattaforma di 
E-procurement Sintel dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (ARCA) 
mediante procedura negoziata; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

VISTI gli allegati verbali della Commissione giudicatrice (Allegato 1), con i quali sono state valutate le 
offerte pervenute, si dichiara aggiudicataria provvisoria del servizio la “Società Cooperativa Sociale 
Mediazione Integrazione Onlus” via Tarvisio 21 Varese; 

RITENUTO di approvare gli allegati verbali della Commissione giudicatrice (Allegato 1), precisando 
che il verbale n. 3 costituisce altresì proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 
50/2016 e di aggiudicare di conseguenza il servizio in oggetto a “Società Cooperativa Sociale 
Mediazione Integrazione Onlus” via Tarvisio 21 Varese P. IVA 02644200129; 

ATTESO che il corrispettivo contrattuale è rideterminato in € 73.550,40 (oltre Iva 5%) e risulta 
costituito dal prezzo offerto in sede di gara pari ad € 19,90 (oltre Iva) moltiplicato per il monte ore del 
servizio pari a n. 3.696; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione – CIG 948013460F; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria n. 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 
così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che al p.to 3 disciplina l’accertamento di entrata e la 
relativa imputazione contabile; 

VERIFICATO che negli anni 2023/2024/2025 verrà attribuito il FNPS e che pertanto il credito 
complessivo di € 77.227,92 è certo ed esigibile e che pertanto si può procedere con l’iscrizione della 
posta contabile a bilancio con imputazione come di seguito indicato: 

- € 25.742,64 esercizio 2023;  

- € 25.742,64 esercizio 2024; 

- € 25.742,64 esercizio 2025; 

VERIFICATO che il credito complessivo di € 1.472,48 è certo ed esigibile e che pertanto si può 
procedere con l’iscrizione della posta contabile a bilancio con imputazione di € 785,30 all’esercizio 2023 
€ 343,59 all’esercizio 2024 ed € 343,59 all’esercizio 2025, ai sensi della predetta Convenzione per gli 
anni 2023-2027 per la gestione associata del Piano di Zona approvata dall’Assemblea dei Sindaci in data 
10.03.2022 (verbale n. 3/2022) e dal consiglio comunale di Somma Lombardo con delibera n. 20/2022, 
la quale prevede che i Comuni versino all’Ambito distrettuale la somma di € 3,00 per ogni abitante 
residente al 31 dicembre dell’anno precedente; 

DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, gli allegati verbali della Commissione 
giudicatrice (Allegato 1), comprensivi della proposta di aggiudicazione del “Servizio di gestione degli 
sportelli distrettuali per l’immigrazione” per il periodo dal 13/01/2023 al 31/12/2025 nei confronti 
di Società Cooperativa Sociale Mediazione Integrazione Onlus via Tarvisio 21 Varese P. IVA 
02644200129; 

2. di aggiudicare il predetto servizio a “Società Cooperativa Sociale Mediazione Integrazione Onlus” 
via Tarvisio 21 Varese P. IVA 02644200129, salvo diversa documentazione con esito sfavorevole 
che dovesse pervenire successivamente, per un importo di € 73.550,40 (oltre Iva 5%); 

3. di accertare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, le seguenti somme erogate da ATS 
Insubria, al cap. 990: “Contributo Regionale per Fondo Nazionale Politiche Sociali – L. 328/2000” – 
E.2.01.01.02.001, quale parte della quota del Fondo nazionale per le politiche sociali esercizi 
2023/2024/2025 come di seguito indicato:  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

- € 25.742,64 del PEG 2023, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2023, 
incrementando l’accertamento n. 395/2023 giusta determinazione n. 1201/2022, n. 
1391/2022, n. 1548/2022 e n. 33/2023; 

- € 25.742,64 del PEG 2024, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024, 
incrementando l’accertamento n. 395/2024 giusta determinazione 1201/2022 e n. 33/2023; 

- € 25.742,64 del PEG 2025, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2025, 
incrementando l’accertamento n. 33/2025, giusta determinazione n. 33/2023; 

4. di accertare al cap. 991: “Trasferimento da Comuni per Ufficio di Piano” – E.2.01.01.02.003 le 
somme sotto indicate, finanziate da parte dei Comuni dell’Ambito, ai sensi della predetta 
Convenzione per gli anni 2023-2027 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 10.03.2022 (verbale n. 3/2022) e dal consiglio comunale di 
Somma Lombardo con delibera n. 20/2022, la quale prevede che i Comuni versino all’Ambito 
distrettuale la somma di € 3,00 per ogni abitante residente al 31 dicembre dell’anno precedente: 

- € 785,30 del PEG 2023, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2023, 
incrementando l’accertamento n. 226/2023, giuste determinazioni n. 579/2022, n. 
629/2022, n. 1391/2022 e n. 1513/2022; 

- € 343,59 del PEG 2024, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024, 
incrementando l’accertamento n. 226/2024, giuste determinazioni n. 579/2022, n. 
629/2022, n. 1391/2022 e n. 1513/2022; 

- € 343,59 del PEG 2025, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2025;  

5. di impegnare la spesa complessiva di € 1.472,48 quale quota relativa agli incentivi art. 113 D.Lgs. 
50/2016 al cap. 6741: “Spese per servizi (Ufficio di piano)” U.1.03.02.15.999 - Centro di costo 
4111404 - così come di seguito meglio riportato: 

-  € 785,30 del PEG 2023; 

-  € 343,59 del PEG 2024; 

- € 343,59 del PEG 2025; 

finanziate con accertamento di cui al punto 4 del presente atto; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 77.227,92 (Iva 5% compresa) relativa al periodo contrattuale 
13/01/2023 – 31/12/2025 in favore di Società Cooperativa Sociale Mediazione Integrazione Onlus 
via Tarvisio 21 Varese P. IVA 02644200129 al cap. 6741: “Spese per servizi (Ufficio di piano)” 
U.1.03.02.15.999 - Centro di costo 4111404 - così come di seguito meglio riportato: 

- € 25.742,64 (Iva 5% compresa pari a € 1.225,84) del PEG 2023; 

- € 25.742,64 (Iva 5% compresa pari a € 1.225,84) del PEG 2024; 

- € 25.742,64 (Iva 5% compresa pari a € 1.225,84) del PEG 2025; 

finanziate con accertamento di cui al punto 3 del presente atto, riportando le somme prenotate con 
determinazione n. 1340/2022 e non impegnate nella disponibilità del capitolo 6741 “Spese per 
servizi (Ufficio di piano)” U.1.03.02.15.999 - Centro di costo 4111404; 

7. di precisare che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

8. di procedere con l’esecuzione in via d’urgenza del relativo servizio, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. n. 50/2016, al fine di evitare il determinarsi di un grave danno all’interesse pubblico, 
consistente nella mancata erogazione del servizio oggetto dell’appalto; 

 

 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Allegato 1 verbali  

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio di Piano 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

89 2023 785,30 12071 6741 

89 2024 343,59 12071 6741 

89 2025 343,59 12071 6741 

1601 2023 25.742,64 12071 6741 

1601 2024 25.742,64 12071 6741 

1601 2025 25.742,64 12071 6741 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

395 2023 356.980,39 20101 990 

395 2024 64.980,39 20101 990 

33 2025 37.980,39 20101 990 

226 2023 68.186,12 20101 991 

226 2024 24.326,75 20101 991 

36 2025 343,59 20101 991 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 12/01/2023 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI ELEONORA 

 


